
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2014

cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57203084, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 02/04/2014 a 11/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA N° 253/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669483

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA 
matrícula nº 54182338-3, como fiscal do Convênio n.° 003/2014, 
a contar de 01 de ABRIL de 2014, cujo objeto é a utilização de 
mão de obra carcerária para limpeza do Bosque Rodrigues Alves 
e da Granja Modelo, formalizado junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE– SEMMA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669786

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 266/2014GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLIDELVAN BATISTA DE SOUSA                        AGENTE 
PRISIONAL                   12/03/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 693/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669659

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/294619, apresentado 
pela empresa K & E SERVIÇO DE AUTO ESCOLA LTDA-ME , 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.754.306/0001-36 nome de fantasia 
AUTO ESCOLA BARBACENA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa K & E SERVIÇO DE AUTO ESCOLA 
LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 17.754.306/0001-36, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA BARBACENA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av Mangueirão,04, Bengui, CEP: 
66.640-480 Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Belém, no município de Belém, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2065 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

ERRATA DA PORTARIA N° 509/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669664

Onde lê-se: Art.1.º RENOVAR o credenciamento do Centro 
de Formação de Condutores AUTO ESCOLA BIANCA LTDA-ME 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com atuação na Região de Trânsito de 
Novo Progresso, no município de Itaituba/PA, situado na R. 
TAPAJOS, 514 BAIRRO: VISTA ALEGRE, CEP:68.193-000, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Leia-se: Art.1.º RENOVAR o credenciamento do Centro de 
Formação de Condutores AUTO ESCOLA BIANCA LTDA-ME 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com atuação na Região de Trânsito de 
ITAITUBA, no município de NOVO PROGRESSO/PA, situado na 
R. TAPAJOS, 514 BAIRRO: VISTA ALEGRE, CEP:68.193-000, em 
tudo observada a Legislação em vigor.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669955

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 702/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LEOPOLDO DO SOCORRO TAVARES MAGALHÃES             GERENTE 
DE CONTABILIDADE-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669958

Dispensa: 5/2014
Data: 07/04/2014
Valor: 149.855,05
Objeto: Executar serviços de engenharia referentes à adequação 
da Ciretran do Município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI (Dispensa de Licitação por 
desistência da vencedora do certame), conforme Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO - EPP
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Telefone: 9183745125
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669962

PORTARIA Nº 691/2014-DAF/CGP DE .03.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
02/2014-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2014/13985, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 557/2014-DAF/CGP que concedeu a 
servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, 
matrícula 55590080/1, lotada na Corregedoria, sessenta (60) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 20.03.2014 a 18.05.2014, 
onde se lê triênio 2007/2010, leia-se 2010/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 670/2014-DAF/CGP DE 31.05.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor Reinaldo 
dos Santos Barros, Administrador, matrícula 3476 /1, lotado na 
Gerência do RENAINF, constante da Portaria 636/2014-DAF/CGP, 
para gozo no período de 10.04.2014 a 09.05.2014, referente ao 
exercício 10.04.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 701/2014-DG/CGP DE 07.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 520/2014-DG/CGP, que designou a servidora 
ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, Auxiliar Técnico/03, matrícula 
3265137/1, para responder pela Gerência de Contabilidade deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669976

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia referentes à adequação 
da Ciretran do município de Salinópolis. OBS.: Dispensa de 
Licitação, Art. 24, inciso XI (Dispensa de Licitação por desistência 
da vencedora do certame) da Lei n° 8.666/93.
Valor Total: 149.855,05
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 05/08/2014
Dispensa: 5/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PATelefone: 9183745125
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669985

Dispensa: 4/2014
Data: 07/04/2014
Valor: 133.855,76
Objeto: Executar serviços de engenharia referentes à construção 
parcial do muro, limpeza e capinação do terreno situado no 
bairro Nova Marabá, Folha 29, Quadra Especial 14, no município 
de Marabá, de propriedade do DETRAN/PA.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso XI (dispensa de licitação por desistência 
da vencedora do certame) da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 20A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132499422
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669990

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia referentes à construção 
parcial do muro, limpeza e capinação do terreno situado no 
bairro Nova Marabá, Folha 29, Quadra Especial 14, no município 
de Marabá, de propriedade do DETRAN/PA. OBS.: Dispensa 
de Licitação, conforme hipótese prevista no art. 24, inciso XI 
(dispensa de licitação por desistência da vencedora do certame) 
da Lei n° 8.666/93.
Valor Total: 133.855,76
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 05/08/2014
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Est da Providência, 20 A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PATelefone: 9132499422
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669639

PORTARIA N° 073/14 DE 04/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo 156/14 GPV/CEL/IC CPC 
“RC”. R E S O L V E:  TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias do servidor DOULGAS VIDAL DIAS, 
Auxiliar Técnico de Pericías, matrícula n° 57220780/ 1, para o 
período de 01 a 30 de Agosto de 2014; concedidas inicialmente 
pela PORTARIA Nº 066/14-GAB/CPCRC-26.03.14, (DOE nº 
32.612 de 31.03.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669934

(PROCESSO Nº. 2014/26148)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 


